Passivo circulante 358 466
Passivo não circulante 3.911 5.062

Janaúba XIX Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22

7. Arrendamento--Continuação

A movimentação do passivo de arrendamento está demonstrada como segue:

 2023 2022

 Saldo inicial 5.528 5.141

Adições (remensuração) - 282

Baixas (remensuração) (1.314) -

Pagamento (358) (311)

Juros sobre arrendamentos  307 -

Juros sobre arrendamento capitalizados 106 416

Saldo final 4.269 5.528

Os passivos foram mensurados ao valor presente dos pagamentos de arrendamentos
remanescentes descontados por meio da taxa de 8,53%. As premissas utilizadas pela Sociedade
para estimar a taxa incremental tomaram como base o custo médio de captação da dívida.

Os pagamentos são reajustados usando como indexador o IGP-M conforme data base de cada
contrato, para o último período de reajuste o índice sofreu uma redução média de 6,5% em
relação ao período de 2022.

Em 31 de dezembro de 2023, o saldo não circulante possui o seguinte cronograma de
vencimento:

 Ano

 2025 358

 2026 358

 2027 358

 A partir de 2028 2.847

   3.911

8.   Contas a pagar

 2023 2022

Fornecedores  7.322 9.688

Contas a pagar – partes relacionadas 71 40.826

Total 7.393 50.514

Janaúba XIX Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23

9.   Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são compostos da seguinte forma:

(*) No contrato de financiamento do BNB, há previsão da aplicabilidade do bônus de adimplemento de 0,85%, no caso em
que a parcela da dívida for paga até a data de seu respectivo vencimento.

IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo

Em 27 de janeiro de 2022, a Companhia celebrou contrato de financiamento com o Banco do
Nordeste do Brasil S/A – (“BNB”), ao custo de IPCA + 5,0441% a.a., tendo o vencimento previsto